
1Ład i harmonia świata (podręcznik, strona 21)

a) Podkreśl odpowiednie fragmenty tekstu według podanych wskazówek:

pojedynczą linią – wyrazy, w których bezpośrednio ujawnia się osoba mówiąca

podwójną linią – wyrazy świadczące o tym, do kogo skierowana jest wypowiedź

b) Uzupełnij notatkę.

Co jest tematem wypowiedzi podmiotu lirycznego? Podkreśl odpowiednie wyrażenia.
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Złota też, wiem, nie pragniesz, bo to wszytko twoje,

Cokolwiek na tym świecie człowiek mieni swoje.

Wdzięcznym Cię tedy sercem, Panie, wyznawamy,

Bo nad to przystojniejszej ofiary nie mamy.

W wierszu Jana Kochanowskiego wypowiada się  .

Mówi w imieniu  .

Słowa kieruje do  .

podziękowanie Bogu

ukazanie strachu ludzi 
przed potęgą Boga wyznanie wiary

prośba o złoto i majątek
pochwała Stwórcy i jego dzieła

prośba o błogosławieństwo 
Boże

Zaznacz znakiem „x” poprawną odpowiedź.3

Stosując wielką literę w bezpośrednich zwrotach do Boga, osoba mówiąca wyraża:

 A. strach,

 B. szacunek,

 C. radość.
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Uzupełnij wniosek. Odpowiedz na podane pytania.

Podkreśl wyrazy, które – twoim zdaniem – najtrafniej określają nastrój utworu.
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Na podstawie cytatów napisz swoim słowami, co stworzył Bóg.4

Tyś Pan wszytkiego świata, Tyś niebo zbudował

I złotymi gwiazdami ślicznieś uhaftował;

Tyś fundament założył nieobeszłej ziemi

I przykryłeś jej nagość zioły rozlicznemi

Za Twoim rozkazaniem w brzegach morze stoi,

A zamierzonych granic przeskoczyć się boi;

Tobie k' woli rozliczne kwiatki Wiosna rodzi,

Tobie k' woli w kłosianym wieńcu Lato chodzi.

Wino Jesień i jabłka rozmaite dawa,

Potym do gotowego gnuśna Zima wstawa.

Wiersz Jana Kochanowskiego rozpoczynający się od słów „Czego chcesz od nas, Panie...” jest 
uroczystą pieśnią pochwalną napisaną na cześć Boga. Stwórca przedstawiony w utworze

Świat, który stworzył, 

W jaki sposób Bóg został ukazany w wierszu?

Jak wygląda i działa świat stworzony przez Boga?

smutny         podniosły         grobowy         pogodny        

ponury         radosny         optymistyczny         uroczysty         patetyczny



3Podziel na sylaby zdania znajdujące się w pierwszym i w drugim wersie wiersza. 
Zapisz je w pustych kratkach. Policz i zapisz liczbę sylab w każdym z wersów.

W definicji „pieśni” (podręcznik, strona 23) wyszukaj najważniejsze informacje na 
temat hymnu. Zapisz je na schemacie.

Opisz w kilku zdaniach najpiękniejszy krajobraz, który widziałaś/widziałeś w życiu. 
Możesz wykorzystać podane pytania pomocnicze.
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Kiedy i gdzie to było?
Jak wyglądało to miejsce?
Co szczególnie wzbudziło twój podziw?

Jak czułaś/czułeś się w tym miejscu?
Czy chciałabyś/chciałbyś tam wrócić?


